
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării comunei Pristol, județul Mehedinți, la Programul privind casarea autovehiculelor 
uzate, program finanţat din Fondul pentru mediu 

 
Având în vedere prevederile:  
 art. 11, lit. “e” din Ghidul de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate aprobat prin 

Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022 şi modificat de Ordinul nr. 864/2023; 
 art. 3, alin. (4) şi art. 13 din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “b” coroborat cu alin.(4) lit.”g” din Ordonanța 

de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
În temeiul art.139  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă participarea comunei PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI, la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate, program finanţat din Fondul pentru mediu.  
 
Art.2 Numărul de autovehicule uzate estimat a face obiectul acordării stimulentului pentru casare la nivelul 
comunei Pristol, județul Mehedinți, este de 30 autovehicule.  
 
Art.3 (1) Se aprobă asigurarea şi susţinerea din bugetul local a contribuţiei proprii aferentă acordării stimulentului 
pentru casarea şi radierea unui număr de 30 autovehicule uzate, prin acordarea stimulentelor pentru casare, ȋn 
cuantum de 18.000 lei (30 autovehicule X 600 lei/autovehicul).    

(2) Suma solicitată prin cererea de ȋnscriere, reprezentând finanţare nerambursabilă din Fondul pentru mediu 
pentru casarea şi radierea unui număr de 30 autovehicule uzate, prin acordarea stimulentelor pentru casare, este ȋn 
cuantum de 72.000 lei (30 autovehicule X 2.400 lei/autovehicul). 
 
Art.4  Se împuternicește primarul comunei PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI, domnul Neamțu Ion, ȋn calitate de 
reprezentant legal, să semneze cererea de ȋnscriere, contractul de delegare şi orice alte documente necesare derulării 
Programului privind casarea autovehiculelor uzate.  
 
Art. 5 Primarul comunei Pristol, prin compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate, va asigura 
aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
Art.6 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți 

 
Adoptată astăzi  23 Mai 2023  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 

 
                                                                                                                                   
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                           Contrasemnează,     
             Rotaru Constantin                                                                                       Secretar general UAT,     

                                             Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
                                                                
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                                Nr. voturi pentru : 9 
   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                                 Nr. voturi contra :  - 
 
 
Nr. 23 


